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VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 3, il mese di febbraio, l'anno 2024, alle ore 9.30, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma Microsoft Teams, la Commissione giudicatrice della 
procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 2 del 03/01/2024, 
pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 
- Prof. Giuliano Volpe - Presidente; 
- Prof.ssa Grazia Semeraro - Componente; 
- Prof. Andrea Augenti - Segretario. 

 
Il Prof. Giuliano Volpe si trova a Bari presso la propria abitazione. 
La Prof.ssa Grazia Semeraro si trova a Lecce presso la propria abitazione. 
Il Prof. Andrea Augenti si trova a Torino Bari presso la propria abitazione. 
 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 
La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 15/01/2024 (verbale n. 1), consulta la documentazione relativa ai titoli, curriculum e 
pubblicazioni dei candidati, inoltrata ai propri indirizzi istituzionali tramite “We Transfer” e 
procede alla valutazione analitica degli stessi.  

La Commissione prende atto della rinuncia della candidata dott.ssa Elisabetta Gliozzo, 
comunicata dall’Ufficio Concorsi in data 18 gennaio 2024 e del candidato Angelo Castorao 
Barba in data 31 gennaio 2024 e pertanto non procede alla valutazione di loro titoli. 



 

Considerato l’alto numero dei candidati e valutata l'impossibilità di procedere alla valutazione 
attenta di tutti i titoli dei candidati nell’ambito di un’unica riunione, la Commissione delibera 
all’unanimità di aggiornarsi in data 12 febbraio 2024 alle ore 17:00. 

In data 12 febbraio 2024 alle ore 17:00, la Commissione si riunisce nuovamente in modalità 
telematica e completa la valutazione dei titoli dei candidati. 

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime/ a maggioranza della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 8. 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 22 marzo 2024 alle ore 9:00, alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla 
conoscenza della lingua straniera, i seguenti candidati: 

- Battistin  Fabiana 
- Bettineschi Cinzia 
- Cespa Stefano 
- Cimadomo Paolo 
- Degli Esposti Michele 
- Di Cola Valeria 
- Saracino Massimo 
- Storchi Paolo 

 

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma Microsoft 
Teams, alle ore 9:00 del 22 marzo 2024. 

La Commissione termina i lavori alle ore 19:30 del 12 febbraio 2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Giuliano Volpe __________   (Presidente) 
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Volpe
12.02.2024
19:45:24
GMT+01:00
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determinato nel SSD L-ANT/10 - Metodologie della ricerca archeologica- Settore 
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ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 2)  
 

N.  COGNOME NOME LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

CF 

1 Artizzu Danila Sassari 05/07/1967 RTZDNL67L45I452Y 

2 Battistin Fabiana Roma 16/08/1985 BTTFBN85M56H501D 

3 Bernardini Sara Monterotondo 
(RM) 

15/10/1990 BRNSRA90R55F611B 

4 Bettineschi Cinzia Lovere (BG) 08/08/1984 BTTCNZ84M48E704S 

5 Boglione Marcella Bra (CN) 13/04/1977 BGLMCL77D53B111F 

6 Brancazi Beatrice Roma 13/05/1991 BRNBRC91E53H501H 

7 Briatico Giuseppe Cariati (CS) 13/02/1992 BRTGPP92B13B774Q 

8 Castrorao 
Barba 

Angelo Palermo 24/11/1983 CSTNGL83S24G273Q 

9 Cespa Stefano Trieste 12/04/1985 CSPSFN85D12L424I 

10 Cimadomo Paolo Mugnano di Napoli 
(NA) 

04/05/1985 CMDPLA85E04F799H    

11 Corradini Erica Scandiano (RE) 30/09/1982 CRRRCE82M70l 4960 

12 Cortese Francesca Arpino (FR) 07/10/1993 CRTFNC93R47A433F 

13 Degli Esposti Michele Bentivoglio (BO) 30/10/1976 DGLMHL76R30A785A 

14 Di Cola  Valeria Roma 09/11/1982 DCLVLR82S49H501D 

15 Gliozzo Elisabetta Siena 19/03/1971 GLZLBT71C59I726O 

16 Maiorano Maria Pia Bitonto (BA) 27/09/1989 MRNMRP89P67A893X 

17 Manclossi Francesca Crema (CR) 09/03/1985 MNCFNC85C49D142Z 

18 Metta Christian Canosa di Puglia 
(BT) 

18/08/1982 MTTCRS82M18B619U 

19 Oxilia Gregorio Verona 14/01/1988 XLOGGR88A14L781D 

20 Saracino Massimo Verona 18/03/1974 SRCMSM7 4C18L781 

21 Storchi Paolo Reggio Emilia 04/02/1985 STRPLA85B04H223I 

22 Tamburrino Eugenio Feltre (BL) 23/07/1987 TMBGNE87L23D530L Giuliano
Volpe
12.02.2024
19:45:24
GMT+01:00
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GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 
 

1. CANDIDATA dott.ssa Danila Artizzu: 
 
Giudizio: 
La Candidata Danila Artizzu presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Artizzu 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica La Candidata documenta un’attività di 
docenza presso la Pontificia Facoltà 
Teologica della Sardegna nel campo della 
storia della chiesa in Sardegna e di 
iconografia cristiana oltre che in vari corsi 
professionali istituiti dalla Regione 
Sardegna, sempre in ambito cristianistico.  
Tale attività di docenza non pare 
particolarmente coerente con il SSD del 
presente concorso. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Dopo una Laurea in Lettere classiche, 
vecchio ordinamento, conseguita nel 1991, 
ha conseguito una LM 48 presso la Facoltà 
di Architettura dell’Università di Cagliari. 
Successivamente ha conseguito prima il 
Baccalaureato (1994) e poi il diploma di 
licenza (1996) in Archeologia cristiana 
presso il PIAC, Città del Vaticano; quindi, 
nel 2004 il Dottorato di Ricerca 
all’Università di Cagliari e nel 2008 la 
Specializzazione in Archeologia del Vicino 
Oriente alla Sapienza Università di Roma e 
infine nel 2021 un master di secondo livello 
in Architettura del Paesaggio. Vanta anche 
la partecipazione ad alcuni corsi su 
AutoCAD, GIS e aspetti gestionali. 



 

Ha conseguito anche alcune borse di studio 
e ricerca con IBM e Università di Cagliari, 
Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale e Architettura su temi relativo ai 
paesaggi rurali. 
La formazione risulta condotta a lungo e 
alquanto variegata in vari ambiti disciplinari, 
tra architettura, architettura del paesaggio e 
archeologia cristiana, anche se emerge una 
formazione per certi versi tradizionale non 
particolarmente sviluppata nell’ambito delle 
metodologie della ricerca archeologica. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Ha partecipato a due PRIN come 
componente e a un progetto europeo (nel 
2010-13 con la provincia di Cagliari capofila), 
oltre a un progetto regionale, su temi di storia 
romana, epigrafia e cristianistica. Anche in 
questo caso non si coglie un rapporto chiaro 
con il ssd del presente concorso 

Attività gruppi di ricerca  
Relatore a congressi Documenta la partecipazione come 

relatrice (anche con altri relatori) a 15 
convegni nazionali (prevalentemente tenuti 
in Sardegna). Non sono indicati i temi delle 
relazioni. 

Premi  
Attività istituzionale  

  
Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di Ricerca in “Archeologia, Storia 
ed Epigrafia della Sardegna e del Nord 
Africa in età romana e tardo antica” 
conseguito presso l’Università degli Studi 
di Cagliari, con una tesi su “Ambiente e 
antropizzazione dei territori della Numidia 
Militiana in età romana: il caso della fascia 
presahariana”.  

Altri titoli Diploma di specializzazione in archeologia 
del Vicino Oriente Antico (V.O.), Scuola di 
Specializzazione II (Ind. Orientale) di 
Roma “Sapienza”, con una tesi su “Modi e 
forme di sopravvivenza degli dei punici e 
libici nell’Africa Proconsolare romana”. 
Master di II livello in Architettura del 
Paesaggio, Dipartimento di Ingegneria 
civile, Ambientale e Architettura 
dell’Università degli Studi di Cagliari. 

  



 

PUBBLICAZIONI Documenta una monografia e 54 articoli (2 
in corso di stampa), pubblicati tra il 1993 e 
il 2023, in vari casi con altri autori 

1 Discreta 
2 Buona 
3 Discreta 
4 Buona 
5 Buona 
6 Buona 
7 Buona 
8 Buona 
9 Discreta 
10 Discreta 
11 Buona 
12 Buona 

 
La candidata documenta una lunga e variegata attività di formazione in vari campi, una 
discreta attività di ricerca e una intensa e consistente attività libero-professionale condotta 
nel corso di molti anni, per conto di varie pubbliche amministrazioni (in particolare il comune 
di Sinnai CA), del Mibact-MiC e di privati. Non emerge dal suo curriculum la partecipazione 
a progetti di scavo e/o di ricerca nel quadro di ampi progetti di ricerca nazionali e 
internazionali. I suoi interessi sono molto vari, tra archeologia cristiana, epigrafia, 
architettura, tra la Sardegna, suo campo di ricerca privilegiato, e l’Africa settentrionale.  
Documenta una monografia e 54 articoli (2 in corso di stampa, pubblicati tra il 1993 e il 2023.  
le pubblicazioni presentate per la valutazione, la monografia (n. 12) , Leggere le fonti 
interpretare il paesaggio, edita da un editore generalista sardo, non specializzato in 
archeologia, e non inserita in una collana specializzata e dotata di comitato scientifico e 
sistemi di valutazione, al di là del titolo, che farebbe pensare a una trattazione generale, sui 
temi del paesaggio, in realtà si occupa del territorio del Gerrei (Sardegna Sudorientale). 
Contiene anche due capitoli di altro autore. Il volume manifesta gli interessi della candidata 
per la pianificazione territoriale, su cui anche il n. 5 a proposito di Bosa. Agli stessi temi 
trattati nella monografia si riferiscono anche altre pubblicazioni presentate (nn. 2, 3, 4, sulla 
transumanza, n. 7, n. 11 su materie prime e produzione ceramica). Tra paesaggio e 
agiografia-epigrafia-cristianistica si muovono altri studi (nn. 6, 10), oppure sul territorio 
africano (n. 7). Il n. 9 si riferisce a scavi a Nora nell’area dell’anfiteatro. Pur risultando 
interessanti non si segnalano per originalità e innovazione metodologica, e non sempre 
risultano editi in sedi editoriali di alto profilo nazionale e internazionale. 
Il profilo complessivo della candidata, frutto di formazione e attività di ricerca, di lavoro 
professionale e anche di divulgazione, non pare significativamente coerente con l’ambito 
delle metodologie della ricerca archeologica e pertanto si ritiene di non ammettere al 
colloquio. 
 
 

2. CANDIDATA dott.ssa Battistin Fabiana: 
 
Giudizio: 
La Candidata Battistin Fabiana presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Battistin 



 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Documenta tre corsi di archeologia tenuti 
presso l’Italian International Institute 
Lorenzo de' Medici (LdM), sede di 
Tuscania, rispettivamente di 150, 45 ore 
45 ore, su temi relativi a Tuscania, all’Italia 
tardoantica e altomedievale e a greci 
etruschi e romani, rivolti a studenti 
statunitensi 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

È stata Assegnista di Ricerca all’Università 
della Tuscia per il progetto ATLAS 
(Advanced Technologies for Cultural 
Heritage Safeguard) finanziato dalla 
Regione Lazio e dal MIUR, nel 2022-23 e 
per i progetti STABLE e CLIMA con una 
ricerca su “La romanizzazione dell’Etruria 
meridionale dalla conquista all’età 
augustea. Città e paesaggi” negli anni 
2020-22 

Attività progettuale gruppi di ricerca Ha partecipato al progetto RESEARCH 
(Remote Sensing Techniques for 
Archaeology, grant agreement n. 823987), 
finanziato dalla Commissione Europea 
nella cornice H2020-MSCA-RISE 
(Horizon2020, Marie Skłodowska-Curie, 
Research and Innovation Staff Exchange); 
coordinatore: Stefano De Angeli 
(Università degli Studi della Tuscia); al 
progetto STABLE (STructural stABility risk 
assEssment, grant agreement n. 823966), 
finanziato dalla Commissione Europea 
nella cornice H2020-MSCA-RISE 
(Horizon2020, Marie Skłodowska-Curie, 
Research and Innovation Staff Exchange) 
Università degli Studi della Tuscia, 
Dipartimento per la innovazione nei sistemi 
biologici, agroalimentari e forestali 
(DIBAF); e al progetto CLIMA (Cultural 
Landscape Risk Identification, 
Management and Assessment), finanziato 
dalla Commissione Europea nella cornice 
JPI CH (Joint Programming Initiative on 
Cultural Heritage and Global Change); 
coordinatore: Stefano De Angeli 
(Università degli Studi della Tuscia). 

Attività gruppi di ricerca Ha partecipato a vari scavi archeologici, a 
Portus, Carsulae, Roma Palatino, Ferento, 
ecc. 



 

Relatore a congressi Ha partecipato come relatrice (in 5 casi con 
altri relatori) a 17 convegni nazionali e 
internazionali, spesso su temi legati ai 
progetti nei quali è stata coinvolta come 
assegnista di ricerca 

Premi  
Attività istituzionale  

  
Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Scienze Storiche e dei Beni 
Culturali con tesi “Per un nuovo approccio 
alla lettura dei dati geofisici da Georadar 
ed Elettromagnetometro nell'identificazione 
e interpretazione delle tipologie edilizie 
urbane” (L-ANT/07) all’Università della 
Tuscia. 

Altri titoli Ha frequentato alcuni corsi come un Corso 
in Europrogettazione all’Eurocube 
Innovation Business School e un Corso di 
GIS (Roma) dell’Associazione culturale 
“Una Quantum inc.”  

  
PUBBLICAZIONI Documenta complessivamente 15 

pubblicazioni scientifiche. 
 Le 12 pubblicazioni presentate per la 

valutazione (5 a nome singolo le altre con 
altri autori, 5 in inglese le altre in italiano), 
sono edite in buone e a volte ottime sedi, tra 
riviste, atti di convegno e volumi 
miscellanei. 

1 Ottima 
2 Buona 
3 Buona 
4 Ottima 
5 Ottima 
6 Ottima 
7 Buona 
8 Ottima 
9 Buona 
10 Buona 
11 Ottima 
12 Ottima 
  

 
La candidata laureata in Beni culturali e laureata magistrale in archeologia e poi Dottore di 
Ricerca in archeologia (L-ANT/07) all’Università della Tuscia, ha partecipato attivamente 
anche con assegni di ricerca ad alcuni progetti europei e ha perfezionato la propria 
formazione con ulteriori corsi e la partecipazione a varie campagne di scavo in Italia e 



 

all’estero. Associa interessi per alcuni campi dell’archeologia classica e della topografia 
antica ad applicazioni tecnologiche in particolare nel campo della valutazione del rischio 
archeologico, nell’uso del telerilevamento e dei GIS. Presenta lavori sul rischio archeologico, 
sull’uso del telerilevamento e dei GIS in campo archeologico, in particolare nell’ambito di 
valutazione del rischio e del potenziale (nn. 1, 3, 5, 6, 8, 9), anche in riferimento al 
cambiamento climatico (n. 7). Altri lavori riguardano aspetti più propri dell’archeologia 
classica e dell’urbanistica antica e delle città romane dell’Italia (n. 2), con approfondimenti 
interessanti sulla Forma Urbis severiana (nn. 4, 11, 12)e su Falerii Novi (n. 10). Il profilo 
complessivo della candidata è alquanto coerente con il ssd L-ANT/10 della procedura di 
valutazione e pertanto si ritiene di ammettere la candidata al colloquio. 

 
3. CANDIDATA dott.ssa Bernardini Sara: 

 
Giudizio: 
La Candidata Bernardini Sara presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Bernardini 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Documenta solo una serie di lezioni e 
seminari. I temi sono coerenti con il SSD L-
ANT/10, ma l’attività didattica risulta 
limitata. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

La formazione è di buona qualità, presso  

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca Documenta la partecipazione a 5 progetti di 

scavo archeologico, tre universitari, due 
con associazioni di volontariato. 

Relatore a congressi Ha partecipato a vari convegni nazionali e 
internazionali, in 9 dei quali risulta relatrice, 
in un caso invitata. Si tratta di convegni 
coerenti con il SSD. 

Premi Non documenta veri e propri Premi, ma   
due Contributi alla ricerca di Sapienza Università 
di Roma (rispettivamente di 2.000 e 1.000 euro) e 
un contributo alla mobilità nell’ambito del 
dottorato di ricerca da parte della stessa 
Università. 

Attività istituzionale  
  
Titoli accademici  

Dottorato Ha svolto un Dottorato in cotutela con il 
Laboratorio LAMPEA a Aix-en-Provence Aix-
Marseille Université e il Laboratorio di 
Paleoantropologia e Bioarcheologia di Sapienza 



 

Università di Roma. Si tratta di un dottorato 
coerente con il SSD L-ANT/10 

Altri titoli Documenta una borsa di perfezionamento 
di Sapienza Università di Roma presso 
Laboratorio LAMPEA a Aix-en-Provence Aix-
Marseille Université e un tirocinio post-lauream 
presso lo stesso laboratorio. 

  
PUBBLICAZIONI La candidata documenta 6 pubblicazioni e 

ne presenta 5 per la valutazione, tutte a più 
nomi, 3 delle quali a primo nome, su temi di 
archeologia ambientale e bioarcheologia, 
pubbliche in ottime sedi. 
Complessivamente si tratta però di meno di 
60 pagine e in alcuni casi si tratta solo di 
“short report” 

1. Buona 
2. Buona 
3 Buona 
4. Buona 
5. Buona 

 
La candidata ha seguito un percorso formativo molto interessante tra scienze preistoriche e 
archeologia ambientale-bioarcheologia, tra l’Italia e la Francia e documenta la 
partecipazione a una serie di scavi e ad alcune attività di ricerca. La produzione scientifica, 
di buona qualità, risulta però ancora poco consistente e a volte limitata a brevi relazioni a 
più nomi. Rispetto ai vari ambiti scientifici del SSD L-ANT/10 l’attività appare alquanto 
settoriale. Non si ritiene di ammettere la candidata al colloquio 
 

4. CANDIDATA dott.ssa Bettineschi Cinzia: 
 
Giudizio: 
La Candidata Bettineschi Cinzia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Bettineschi 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Ha svolto presso l’Università Ca’ Foscari di 
Venezia 2022-in corso, l’attività di 
Professore a contratto in L-ANT/10, a.a. 
2022-2023 e 2023-2024 Corso di Research 
Methods for Archaeology (48h, 6 CFU) e 
Interdisciplinary Lab (20h, 2 CFU, solo 
2022-2023) 
nel Master Internazionale in lingua inglese 
in Conservation Science and Technology 
for Cultural Heritage presso il Dipartimento 



 

di Scienze Ambientali, Informatiche e 
Statistiche. 
All’Augsburg Universität (Germania) 2021-
in corso 
è Docente a.a. 2023-2024 (settore Methods 
and Theory of Archaeology, assimilable a L-
ANT/10), con i corsi di Theory in 
Archaeology (Magistrale, 50h, 8 CFU), 
Stratigraphy and Formation Processes 
(Triennale, 30h, 4 CFU), Microscopy and 
Imaging for Traceology (Triennale e 
Magistrale, 30h, 4 CFU). 
E’ stata Docente a.a. 2022-2023 con corsi 
di Italian Protohistory and early Rome 
(Magistrale, 50h, 8 CFU), GIS for 
Archaeology (Triennale e Magistrale, 30h, 4 
CFU), Glass and Ancient Vitreous Materials 
(Triennale, 30h, 4 CFU), Authenticity and 
Material Culture (Magistrale, 50h, 8 CFU), 
Digital Methods for Museums and Public 
Engagement (Triennale, 30h, 4 CFU).  
E’ stata Docente, a.a. 2021-2022 con i corsi 
di Arts and Crafts in Antiquity (Triennale, 
30h, 4 CFU); Digital Archaeology 
(Triennale, 70h, 10 CFU); Egyptian 
Archaeology (Triennale, 30 ore, 4 CFU).  
Ha svolto inoltre lezioni su invito in varie 
università italiane e straniere. 
Si tratta di attività didattiche coerenti con il 
ssd L-ANT/10 
Dal 2019 è Cultore della Materia 
all’Università degli Studi di Padova, per i 
corsi di Archeometria e Georisorse per i 
Beni Culturali e Metodi Chimici e Fisici per i 
Beni Culturali (prof. Ivana Angelini). 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Assegnista di ricerca all’Università degli 
Studi di Padova negli anni 2018-2019, 
2020, 2021, borsista postdoc bel 2019, 
assegnista di ricerca all'Università di 
Venezia, Ca’ Foscari, dal 2022 ad oggi, 
Wissenschaftliche Mitarbeiterin (simile a 
RTDA) a Augsburg Universität (Germania) 
dal 2021 ad oggi. Borsista post-laurea al 
Centro Camuno di Studi Preistorici, Brescia 
nel 2011. Si tratta di attività coerenti con ssd 
L-ANT/10. 



 

Attività progettuale gruppi di ricerca è stata ed è PI di alcuni progetti di ambito 
archeometrico in Università italiane e 
straniere; è stata componente di progetti di 
ricerca finanziati con fondi POR-FESR o 
con fondi universitari. 

Attività gruppi di ricerca Ha partecipato a numerosi scavi 
archeologici in Italia e all’estero. 

Relatore a congressi Autrice o co-autrice di 48 presentazioni orali 
e di 10 poster a workshop e convegni 
nazionali e internazionali, di cui 20 su invito. 

Premi Nel 2022 ha vinto il Wilkinson-McKenzie 
International Research Grant in Ancient 
History & Archaeology (UK) e il Rakow 
Grant for Glass Research del Corning 
Museum of Glass (New York,USA). 
Nel 2018 è stata Vincitrice di Grant 
dell’Association for the History of Glass 
(London, UK) 
Nel 2016 ha avuto la Menzione d’onore al 
concorso “Copertine di Studio” per la 
disseminazione della ricerca accademica al 
pubblico attraverso immagini scientifiche 

Attività istituzionale  
  
Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di Ricerca all’Università degli 
Studi di Padova con tesi dal titolo 
Archaeometric study of Egyptian Vitreous 
Materials from Tebtynis: integration of 
analytical and archaeological data, 
presentata tra le pubblicazioni per la 
valutazione 

Altri titoli Specializzazione in Beni Archeologici 
curriculum Pre-protostorico all’Università 
degli Studi di Padova. Parzialmente 
coerente con ssd L-ANT/10. 

  
PUBBLICAZIONI Delle 12 pubblicazioni presentate per la 

valutazione 2 (di cui la tesi di dottorato) 
sono a nome singolo e le altre 10 tutte con 
altri autori, di 3 è primo autore, di 2 è 
coautore, delle altre è autore 
corrispondente. 

1. Ottima 
2. Eccellente 
3. Ottima 
4. Ottima 



 

5. Eccellente 
6. Ottima 
7. Buona 
8. Ottima 
9. Ottima 
10. Ottima 
11. Buona 
12. Ottimo 

 
La candidata ha svolto una lunga e qualificata formazione tra l’Italia, in Particolare 
nell’Università di Padova, e l’estero. Ha svolto anche una buona attività didattica e anche 
un'intensa attività di ricerca in Italia e all’estero. 
Documenta complessivamente 53 pubblicazioni, di cui è Autrice o co-autrice: 14 indicizzate, 
2 curatele di volume, 36 articoli su riviste, atti di convegno o capitoli di volume nazionali e 
internazionali. 9 articoli sono su riviste di classe A. Le 12 pubblicazioni presentate per la 
valutazione, tra cui la tesi di dottorato (n.1), sono in gran parte realizzate con altri autori, 
anche se l’apporto della candidata, che è primo nome o corrispondente, pare sempre 
rilevabile con chiarezza. Non presenta monografie. Si è occupata di archeometria dei vetri 
e delle faience egizi (1, 2, 6, 11), di telerilevamento, di modellazione, di archeologia 
predittiva, di archeologia dei paesaggi protostorici. Gli articoli, pubblicati sempre in ottime 
sedi editoriali, sono ottimi o eccellenti. I suoi interessi di ricerca riguardano prevalentemente 
l’archeologia pre-protostorica o egizia. Il suo profilo complessivo, centrato in particolare su 
aspetti archeometrici e sul telerilevamento, è coerente con il ssd L-ANT/10. Si ritiene di 
ammettere la candidata all’orale. 
 
 

5. CANDIDATA dott.ssa Boglione Marcella: 
 
Giudizio: 
La Candidata Boglione Marcella presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Boglione 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Documenta una serie di partecipazioni alle 
attività didattica, soprattutto come 
assistente alla didattica sullo scavo 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Ha svolto un'intensa attività di Collaboratrice 
scientifica postDoc, assistente scientifica  
e Assistente-Dottoranda all’Università di Berna. 
È stata Visiting Scholar al Palazzo, Istituto 
Svizzero, Palermo. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Documenta la partecipazione ad alcuni 
workshop e attività di ricerca con fondi 
dell'Università di Berna sullo studio dei tetti, 
sull’archeologia digitale e sull’analisi di resti 
faunistici 

Attività gruppi di ricerca Ha partecipato a vari scavi archeologici, in 
particolare a Himera. 



 

Relatore a congressi Documenta la partecipazione come 
relatrice a una quindicina di convegni, 
incontri e workshop quasi sempre con 
interventi sugli scavi di Himera. 

Premi  
Attività istituzionale  

  
Titoli accademici  

Dottorato Ha conseguito un dottorato presso 
l’Università di Berna nell’ambito del 
«SNF Himera Projekt» (Prof. Dr. Mango) 

Altri titoli Ha seguito alcuni master e corsi di 
perfezionamento: Master in Civic Education 
IV Princeton University (USA), Università 
di Asti; Master in Archeologia preventiva e 
Management del rischio archeologico (RA096): 
LUISS Business School, Roma (IT); Corso di 
perfezionamento: Turismo e valorizzazione 
economica delle risorse culturali Borsa di 
studio Università degli Studi di Genova – 
Fondazione Garrone; Corso di informatica 
applicata ai beni culturali, Firenze, Borsa di 
studio Regione Toscana. Si tratta di attività 
formative coerenti con il SSD L-ANT/10. 

  
PUBBLICAZIONI Documenta complessivamente 13 

pubblicazioni, di cui 2 recensioni, oltre ad 
alcuni poster. 

1. Non valutabile 
2. Buona 
3. Buona 
4. Buona 
5. Buona 
6. Discreta 
7. Discreta 
8. Discreta 
9. Discreta 
10. Discreta 
11. Discreta 
12. Discreta 

 
 
La candidata ha seguito un buon percorso formativo universitario e postuniversitario in 
particolare presso l’Università di Berna, dove ha anche partecipato a varie attività didattiche. 
Ha partecipato a scavi archeologici, in particolare a Himera. Anche la produzione scientifica, 
ancora alquanto limitata (e in alcuni casi, nelle pubblicazioni presentate, ridotta quasi a 
schede e a parti di articoli, a volte anche con altri autori senza una chiara distinzione del 
contributo personale), si concentra soprattutto sugli scavi di Himera. I suoi interessi si 
concentrano sull’archeologia magnogreca e siceliota e su aspetti delle civiltà dell’Italia 
preromana. Complessivamente il suo profilo, non particolarmente coerente con il SSD L-
ANT/10, è di buon livello, ma ancora poco maturo e anche quantitativamente ancora poco 
consistente. Non si ritiene di ammettere la candidata al colloquio. 



 

 
 

6. CANDIDATA dott.ssa Brancazi Beatrice: 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Brancazi Beatrice presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Brancazi 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Ha partecipato a varie attività didattiche dei 
corsi di Archeologia Medievale alla laurea 
triennale, magistrale e scuola di 
Specializzazione. È Cultore della materia 
per l’insegnamento di archeologia 
medievale (Prof. F. R. Stasolla) presso la 
Facoltà di Lettere e Filosofia della 
Sapienza. Si tratta di attività didattica 
parzialmente coerente con SSD L-ANT/10. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

 

Attività progettuale gruppi di ricerca Ha fatto parte di gruppi di ricerca per i 
Bando Grandi Scavi di Sapienza Università 
di Roma.  

Attività gruppi di ricerca Ha partecipato agli scavi di Cencelle e a 
Gerusalemme Santo Sepolcro con 
Sapienza Università di Roma, direzione 
prof. Stasolla 

Relatore a congressi Documenta la partecipazione a 12 convegni 
nazionali e internazionali. 

Premi  
Attività istituzionale  

  
Titoli accademici  

Dottorato Ha conseguito il Dottorato di ricerca in 
Archeologia e Antichità post-classiche con 
una tesi dal titolo “I motivi decorativi delle 
ceramiche rivestite basso medievali di area 
alto laziale a partire dalla Maiolica Arcaica 
di Cencelle”. Dottorato parzialmente 
coerente con il SSD L-ANT/10 

Altri titoli È stata dal 2020 Assegnista di ricerca a 
Sapienza Università di Roma, nel s. s. d L- 
ANT/08 sul tema: “Documentare la città: 
sperimentazione, integrazione, 
implementazione dei dati archeologici per 
Cencelle” e sul tema: "Realizzazione ed 
implementazione di un database con dati 



 

letterari, bibliografici, d'archivio, 
cartografici, iconografici, relativi alla 
basilica del Santo Sepolcro a 
Gerusalemme, relazionati attraverso 
l'utilizzo di sistemi GIS 

  
PUBBLICAZIONI Documenta complessivamente 15 

pubblicazioni, molte delle quali con altri 
autori, oltre ad alcune pubblicazioni 
accettate per la stampa. 

1. Buona 
2. Buona 
3. Buona 
4. Buona 
5. Buona 
6. Buona 
7. Buona 
8. Buona 
9. Buona 
10. Ottima 
11. Buona 
12. Buona 
  

 
________________________________________________________________________
La candidata si è formata e ha svolto la sua attività di ricerca presso Sapienza Università 
di Roma, in particolare nel campo dell’archeologia medievale, partecipando anche 
all’attività didattica e a varie campagne di scavo. La produzione scientifica è di buon livello, 
edita in sedi alquanto ripetitive, di livello discreto-buono. Si segnala in particolare la 
monografia n. 10 nella serie degli scavi di Cencelle (Cencelle V. Figure dal sottosuolo. I motivi 
decorativi della Maiolica Arcaica di Cencelle. Il profilo della candidata è propriamente quello del 
ssd L-ANT/08 e la coerenza con il SSD L-ANT/10 è solo parziale e pertanto non si ritiene di 
ammettere al colloquio. 
 
 

7. CANDIDATO dott. Briatico Giuseppe: 
 
 
Giudizio: 
Il Candidato Briatico Giuseppe presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Briatico 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica  
Attività di formazione e di ricerca presso 

qualificati istituti 
Ha svolto nel 2022 la funzione di Technical 
assistant (Hiwi contract) – Biogeology 



 

Group, Department of Geosciences, 
University of Tübingen (Germany). 
 

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca  

Relatore a congressi Ha partecipato a una decina di convegni e 
seminari, in alcuni casi con poster, in 7 casi 
come relatore, su temi di archeologia 
preistorica.  

Premi  
Attività istituzionale  

  
Titoli accademici  

Dottorato Ha conseguito il Dottorato di Ricerca a 
Sapienza Università di Roma in 
Archeologia (Preistoria e Protostoria) e 
Geoscienze. Titolo coerente con SSD L-
ANT/10 

Altri titoli  
  
PUBBLICAZIONI Presenta per la valutazione 9 pubblicazioni, 

di cui 5 in corso di pubblicazione (stato: in 
revisione; delle 4 edite, è coautore in 3. 

1. Ottima (canditato è 1° nome) 
2. Ottima (si tratta di un articolo a 13 nomi, il 

candidato è 5° nome) 
3. Ottima (si tratta di un articolo a 12 nomi, il 

candidato è 6° nome) 
4. Ottima (si tratta di un articolo a 16 nomi, il 

candidato è 7° nome) 
5. NON VALUTABILE 
6. NON VALUTABILE 
7. NON VALUTABILE 
8. NON VALUTABILE 
9. NON VALUTABILE 

 
Il Candidato ha seguito un buon percorso formativo alla Sapienza Università di Roma e poi 
all’Università di Tübingen, partecipando a importanti ricerche di scavo in ambito preistorico 
e formandosi nel campo dell’archeologia ambientale. La sua produzione scientifica è al 
momento ancora limitata, avendo pubblicato 4 lavori, in 3 dei quali è uno dei tanti autori 
coinvolti; solo in un caso è primo nome. Altre pubblicazioni sono in fase di revisione e non 
possono essere valutabili. Il suo profilo è coerente con il SSD L-ANT/10, ma il suo CV è 
ancora debole e il suo percorso di ricerca richiede ancora tempo per poter raggiungere una 
qualche maturità. Non si ritiene di ammettere al colloquio. 
 

8. CANDIDATO dott. Castrorao Barba Angelo: ritirato 
 

9. CANDIDATO dott. Cespa Stefano: 
 
Giudizio: 



 

Il Candidato Cespa Stefano presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Cespa 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica  
Attività di formazione e di ricerca presso 

qualificati istituti 
Ha avuto contratti post-doc presso l’Institut 
für Klassische Archäologie della Eberhard 
Karls Universität Tübingen, in Germania, e 
presso il Deutsches Archäologisches 
Institut per progetti su Pantelleria, Sicilia, 
Tunisia, isole Baleari, Roma (Domus 
Aurea) e contratti di collaborazione con il 
C.N.R. di Roma – I.S.P.C. per progetti sulla 
Tunisia.  
Nel 2017/2018 ha conseguito un assegno di 
ricerca post-dottorale annuale bandito dalla 
Fondazione Fratelli Confalonieri di Milano, 
con il progetto di ricerca “Sistemi di gestione 
delle acque nella Sardegna di età punica e 
romana: il caso di Nora - le opere di 
canalizzazione”. 

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca E’ ricercatore post-doc 

(Forschungsstipendiat, progetto di ricerca 
“Carthage and its territory: archaeological 
and GIS analysis of an ancient landscape”) 
presso lo stesso D.A.I. di Roma 

Relatore a congressi Ha partecipato a 20 convegni nazionali e 
internazionali, come relatore o co-relatore. 

Premi  
Attività istituzionale  

  
Titoli accademici  

Dottorato Ha conseguito il Dottorato di Ricerca (PhD) 
in Antichistica, Università Statale degli Studi 
di Milano Scuola di Dottorato in Humanae 
Litterae (ciclo XXVII), curr. Storico-
Archeologico, con una tesi sui sistemi idrici 
di Nora. Il Dottorato nel ssd L-ANT/07 ha 
una certa coerenza con il SSD L-ANT/10. 

Altri titoli Borsa di studio, Università degli Studi di 
Padova – progetto Aquileia;   

  
PUBBLICAZIONI Il candidato documenta complessivamente 

20 pubblicazioni edite, oltre ad alcune in 



 

corso di stampa;  tra quelle presentate per 
la valutazione, 1 monografia, 11 articoli in 
riviste o in volumi miscellanei e atti di 
convegno, di cui 7 come autore e 4 come 
coautore. 

1. Eccellente 
2. Buona 
3. Buona 
4. Buona 
5. Ottima 
6. Buona 
7. Ottimo 
8. Buona 
9. Buona 
10. Buona 
11. Ottima 
12. Ottima 

 
Il candidato ha seguito un itinerario di formazione di alto livello tra l’Università di Padova, la 
Statale di Milano e l’Università di Tübingen con collaborazioni scientifiche con il DAI di Roma 
e il CNR. La sua attività didattica è molto limitata mentre il profilo di ricerca, comprensivo 
della partecipazione a vari progetti di scavi e di ricerca sul campo a Nora, a Cartagine, in 
Sicilia e alla Baleari, è di buon livello. 
La produzione scientifica è di buona e in alcuni casi ottima, con una corposa monografia n. 
1 molto buona su sistemi idraulici a Nora e una serie di articoli centrati su temi simili 
(approvvigionamento idrico, pozzi, cisterne, acquedotti, ecc.: nn. 4, 5, 8, 9, 11) e su sistemi 
difensivi (n. 6) e su altri aspetti di siti alle cui indagini di scavo ha partecipato. Le sedi 
editoriali sono mediamente buone o molto buone. Il candidato ha una formazione e una 
produzione scientifica specificamente coerente con il ssd L-ANT/07 Archeologia classica, 
ma si è misurata anche con vari aspetti metodologici. Si ritiene pertanto di ammettere il 
candidato al colloquio 
 
 
 10.    CANDIDATO dott. Cimadomo Paolo: 

Giudizio: 

Il Candidato Cimadomo Paolo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 

  
TITOLI GIUDIZIO 
  Cimadomo 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

  



 

Attività didattica Il candidato risulta cultore della materia 
“Archeologia classica” presso l’Università di 
Napoli Federico II dal 2019. Ha svolto 
attività di tutoraggio e collaborazione alla 
didattica, ha tenuto n. 3 seminari ed è stato 
docente a contratto per un modulo di Storia 
Antica per l’Università della Basilicata. Tali 
attività non risultano specificamente 
coerenti con il SSD L-ANT/10. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Ha svolto attività di ricerca presso 
l’Università di Varsavia (2011) e presso la 
Hebrew University of Jerusalem (2015). 

Attività progettuale gruppi di ricerca Risulta PI di un progetto di ricerca sulla 
network analysis e di un progetto di analisi 
della ceramica della città di Hippos (Israele). 

Attività gruppi di ricerca Ha partecipato a numerosi progetti di scavo 
e ricognizione archeologica con l’Università 
di Napoli e con il Centro Scavi di Torino, in 
Calabria, Giordania, Siria, Turchia. Ha 
inoltre partecipato al progetto di 
ristrutturazione del Museo di San’Anna a 
Gerusalemme 

Relatore a congressi Ha partecipato a 21 tra congressi, seminari 
e giornate di studio, in ambito nazionale e 
internazionale. Risulta inoltre organizzatore 
di 3 sessioni di convegni, anche in questo 
caso in Italia e all’estero (Londra). 

Premi   
Attività istituzionale   

    
Titoli accademici   

Dottorato Ha conseguito il Dottorato in Scienze 
storiche, archeologiche e storico-artistiche 
all’Università̀ di Napoli Federico II con una  
tesi su Conflict and Cohabitation in the 
Southern Levant 

Altri titoli Ha conseguito nel 2023 l’Abilitazione 
Scientifica Nazionale, seconda fascia, SC 
10/A1 (Archeologia). 

    
PUBBLICAZIONI Documenta complessivamente 26 

pubblicazioni, di cui 2 monografie (delle 
quali una - n. 1 - in qualità di coautore), 6 
articoli in riviste, 7 articoli in volumi 
miscellanei e atti di convegni, 2 curatele di 
volumi. 9 recensioni. 



 

1 Ottima 
2 Eccellente 
3 Ottima 
4 Buona 
5 Buona 
6 Buona 
7 Eccellente 
8 Buona 
9 Ottima 
10 Ottima 
11 Ottima 
12 Ottima 

Il candidato ha svolto un percorso di formazione e di ricerca tra l’Università di Napoli 
Federico II, l’Università di Varsavia e la Hebrew University of Jerusalem. La sua attività 
didattica è piuttosto limitata mentre il profilo di ricerca, a cavallo tra l’Italia e il vicino Oriente, 
risulta di buon livello. La produzione scientifica è di buona qualità, in alcuni casi ottima. 
Spiccano due monografie (di una delle quali il candidato risulta coautore) e una serie di 
articoli apparsi in sedi piuttosto prestigiose. Il candidato ha una formazione e una produzione 
scientifica specificamente coerente con il SSD L-ANT/07 (Archeologia classica), ma sono 
inclusi anche aspetti di carattere metodologico. Si ritiene pertanto di ammettere il candidato 
al colloquio. 

   
11.    CANDIDATA dott.ssa Corradini Erica: 

 Giudizio: 

 La Candidata Corradini Erica presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 

 
TITOLI GIUDIZIO 
  Corradini 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

  

Attività didattica   
Attività di formazione e di ricerca presso 

qualificati istituti 
Al momento la candidata è borsista di 
postdottorato presso l’Università di Kiel 
(GER), presso il Dept. of Geosciences, 
Dept. of Geophysics (dal 2020). 

Attività progettuale gruppi di ricerca   
Attività gruppi di ricerca La candidata ha partecipato ad alcune 

campagne di scavo presso i siti di Bondeno 
(FE), Stromboli e a San Vincenzo. 



 

Relatore a congressi   
Premi   

Attività istituzionale   
    
Titoli accademici   

Dottorato Ha conseguito il dottorato presso 
l’Università di Kiel (GER), presso il Dept. of 
Geosciences, Dept. of Geophysics (2020). 

Altri titoli   
    
PUBBLICAZIONI Documenta complessivamente 15 

pubblicazioni, di cui 10 articoli in riviste, 4 
articoli in volumi miscellanei,1 articolo in atti 
di convegno internazionale 

1 Buona 
2 Buona 
3 Ottima 
4 Buona 
5 Ottima 
6 Ottima 
7 Ottima 
8 Buona 
9 Buona 
10 Buona 
11 Buona 
12 Buona 

 La candidata ha svolto un percorso di formazione e di ricerca tra l’Università di Ferrara e 
l’Università di Kiel. Non vanta al suo attivo alcuna esperienza di attività didattica, mentre il 
profilo di ricerca, indirizzato in modo quasi esclusivo verso le indagini geofisiche, risulta di 
buon livello. La produzione scientifica è altrettanto di buon livello: spiccano una serie di 
articoli apparsi in sedi piuttosto prestigiose, alcuni dei quali a firma unica. In linea generale, 
la candidata dispone di una formazione e una produzione scientifica specificamente 
coerente con i SSD L-ANT/01 e L-ANT/10 , ma la sua attività risulta carente sotto molti 
aspetti relativi a parametri propri di questa valutazione comparativa, tra cui si contano 
l’esperienza didattica e la partecipazione a congressi perlomeno in qualità di relatrice. Si 
ritiene pertanto di non ammettere la candidata al colloquio. 

 12.    CANDIDATA dott.ssa Cortese Francesca: 

  Giudizio: 

La Candidata Cortese Francesca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 



 

  
TITOLI GIUDIZIO 
  Cortese 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

  

Attività didattica La candidata dichiara al suo attivo n. 14 
lezioni per alcuni insegnamenti presso 
l’Università di Roma 2 – Tor Vergata, e due 
esperienze di attività di laboratorio presso lo 
stesso ateneo. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Ha partecipato a un corso di formazione in 
Management dei Beni Culturali presso la 
LUISS, Roma. 

Attività progettuale gruppi di ricerca   
Attività gruppi di ricerca Documenta la partecipazione a 10 progetti 

di scavo archeologico, con università 
italiane (Roma 2) e straniere (York, 
Durham, Groningen). 

Relatore a congressi Ha partecipato a n. 7 convegni nazionali e 
internazionali, nella maggior parte dei quali 
in qualità di relatrice, talvolta con un poster. 
Si tratta di convegni coerenti con il SSD. 

Premi La candidata documenta l’ottenimento di 2 
borse di studio da parte della Prehistoric 
Society (nel 2020 e 2022). 

Attività istituzionale   
    
Titoli accademici   

Dottorato Ha conseguito un dottorato in Beni Culturali, 
Formazione e Territorio presso l’Università 
di Roma 2 – Tor Vergata (2023). 

Altri titoli   
    
PUBBLICAZIONI Vanta al suo attivo 8 pubblicazioni, delle 

quali 3 articoli in riviste, 2 in volumi 
miscellanei, 2 in atti di convegno, 1 tesi di 
dottorato. 

1 Buona 
2 Eccellente 
3 Buona 
4 Buona 
5 Buona 
6 Eccellente 
7 Buona 
8 Buona 



 

9 Eccellente 
10   
11   
12   

  

La candidata ha svolto un percorso di formazione e di ricerca tra l’Università di Roma 2 – 
Tor Vergata e la LUISS di Roma. Vanta al suo attivo una attività didattica molto limitata, 
ristretta di fatto ad alcune lezioni e due esperienze di laboratorio. Il profilo di ricerca, invece, 
indirizzato verso l’Archeologia preistorica con particolare riguardo all’archeozoologia, risulta 
di buon livello, e almeno parzialmente coerente con le tematiche proprie del SSD L-ANT/10. 
La produzione scientifica, per quanto mediamente di buon livello, risulta piuttosto limitata: la 
candidata non riesce a raggiungere il limite massimo di 12 pubblicazioni stabilito per questa 
procedura; altrettanto limitata risulta la partecipazione a convegni, seminari e incontri di 
studio. In linea generale, la candidata dispone di una formazione e una produzione 
scientifica almeno in parte coerente con il SSD L-ANT/10, ma l’attività svolta finora risulta 
carente sotto molti aspetti relativi a parametri propri di questa valutazione comparativa, tra 
cui si contano l’esperienza didattica, il numero delle pubblicazioni all’attivo e la 
partecipazione a congressi e incontri di studio perlomeno in qualità di relatrice. Si ritiene 
pertanto di non ammettere la candidata al colloquio. 

  
13.    CANDIDATO dott. Degli Esposti Michele:  

 Giudizio: 

Il Candidato Degli Esposti Michele presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 

  
TITOLI GIUDIZIO 
  Degli Esposti 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

  

Attività didattica Attualmente il candidato è Assistant 
Professor (research) presso l’Institute of 
Mediterranean and Oriental Cultures -
Polish Academy of Sciences. 

Risulta inoltre collaboratore esterno del 
Dipartimento di Scienze della Terra “A. 
Desio”, Università di Milano. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

E’ stato assegnista di ricerca tra il 2014 e il 
2016 presso l’Università di Pisa. 

Attività progettuale gruppi di ricerca   



 

Attività gruppi di ricerca Ha partecipato a numerosi progetti di 
archeologia sul campo (principalmente 
scavi), in Italia e all’estero, talvolta anche in 
qualità di direttore delle indagini. 

Relatore a congressi Ha preso parte a 28 tra convegni, seminari, 
giornate di studio, con relazioni a firma 
unica o multipla; ha anche presentato 14 
posters. 

Premi Vincitore per 3 volte del De Cardi Award. 
Documenta anche svariate borse di studio. 

Attività istituzionale   
    
Titoli accademici   

Dottorato Ha conseguito un dottorato di ricerca in 
Orientalistica presso l’Università di Pisa, 
con una tesi dal titolo L'Oman centrale 
nell'Età del Bronzo (2013). 

Altri titoli Ha conseguito il diploma di specializzazione 
in Archeologia presso l’Università di 
Bologna. 

Ha inoltre ottenuto nel 2021 l’Abilitazione 
Scientifica Nazionale, seconda fascia, SC 
10/A1 (archeologia). 

    
PUBBLICAZIONI Il candidato vanta al suo attivo 79 

pubblicazioni, di cui 2 monografie 
(entrambe a doppia firma), una curatela (a 
doppia firma), 39 articoli in riviste, 15 
contributi in atti di convegni/seminari, 19 
contributi in volumi miscellanei, 2 testi a 
carattere divulgativo e un rapporto di scavo. 

1 Eccellente 
2 Buona 
3 Buona 
4 Buona 
5 Eccellente 
6 Buona 
7 Ottima 
8 Buona 
9 Ottima 
10 Ottima 
11 Ottima 
12 Ottima 

Il candidato ha svolto un percorso di formazione e di ricerca di alto livello tra l’Università di 
Bologna, quella di Pisa l’Università di Varsavia e l’Accademia delle Scienze di Varsavia. La 



 

sua attività didattica risulta buona, e la produzione scientifica è di buona qualità, in alcuni 
casi ottima. Spiccano due monografie (che tuttavia non sono state incluse tra quelle 
presentate per questa procedura) e una serie di articoli apparsi in sedi prestigiose. 
Numerose le partecipazioni a convegni e incontri di studio, in ambito nazionale e 
internazionale. Il candidato ha una formazione e una produzione scientifica 
prevalentemente coerente con il SSD L-ANT/01, ma sono inclusi anche aspetti di carattere 
metodologico. Si ritiene pertanto di ammettere il candidato al colloquio. 
  
 

14. CANDIDATA dott.ssa Di Cola Valeria: 
 
Giudizio: 
La Candidata Di Cola Valeria presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Di Cola 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Attualmente la candidata è Adjunct 
Professor of Archaeology at Fondazione 
IES Abroad Roma. Svolge da alcuni anni 
docenza in lingua inglese, con corsi su: 
Public Spaces, Private Lives: The 
Splendour of Roman Art; Forma Urbis: the 
archaeology of Ancient Rome; Public 
Spaces, Private Lives: The Splendour of 
Roman Art. 

Ha svolto altri incarichi di docenza nel 
Master Internazionale “Architecture, 
Landscape, Archaeology” a Sapienza 
Università di Roma 

Documenta inoltre una numerosa attività di 
docenza universitaria nel Master biennale 
di secondo livello “Le culture del 
Patrimonio” (Toma Tre) e in altri Master, in 
vari corsi universitari (Roma Tre, Messina), 
alla Fondazione Scuola del Patrimonio su 
temi di archeologia pubblica- 

Dal 2010 è Cultore della Materia 
“Archeologia dell’architettura” (SSD L-
Ant/10). 

Tutta l’attività didattica è pienamente 
coerente con il SSD L-Ant/10. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

La candidata è stata ricercatrice TD tipo A 
(SSD L-ANT/10), all’Università di Roma 



 

Tre, negli anni 2021-2023 con fondi del 
PRIN 2017 "L'architettura dell'imperatore. 
Residenze ufficiali e private, paesaggi 
urbani e porti nell'età di Adriano". PI, Paolo 
Carafa. 

È stata inoltre assegnista di ricerca tra il 
2014 e il 2028, ssd L-ANT/10, sui seguenti 
temi: “Archeologia dei paesaggi storici di 
Roma” e “La Zona archeologica 
monumentale di Roma” 

Tutta l’attività di ricerca è pienamente 
coerente con il SSD L-Ant/10. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Ha svolto inoltre attività di ricerca in vari 
progetti: Database EDR (E.A.G.L.E.); la 
stratigrafia degli elevati e dello scavo nel 
progetto POMPEI, REGIO VII, Ins.14. 
(direzione: prof. Silvia Pallecchi) Università 
degli Studi di Genova  

È stata componente di progetti PRIN. 
Attività gruppi di ricerca Ha partecipato, anche con incarichi di 

responsabilità, in particolare nel campo del 
rilievo e della documentazione grafica, a 
numerosi progetti di scavo archeologico 
con varie Università, Soprintendenze e 
Istituti di ricerca: Fori Imperiali; Foro 
Cesare a Roma, Nomentum (Mentana, 
RM), Populonia 

Relatore a congressi Documenta la partecipazione come 
relatrice e in alcuni casi anche come 
organizzatrice di una trentina di convegni 
nazionali e internazionali. 
I temi affrontati nelle relazioni sono sempre 
coerenti con il SSD L-ANT/10. 

Premi Ha conseguito nel 2019, il Premio 
“Edipuglia-Renzo Ceglie”, terza edizione, 
bandito dalla casa editrice Edipuglia per la 
monografia “L’Arco di Druso sulla via 
Appia” (Bari Edipuglia 2019). 

Attività istituzionale  
  
Titoli accademici  

Dottorato Ha conseguito il Dottorato in “Storia e 
conservazione dell’oggetto d’arte e di 
architettura” all’Università̀ Roma Tre, 
Dipartimento di Studi Umanistici con una  
tesi su L’arco di Druso sulla via Appia  



 

Altri titoli Ha conseguito nel 2018 l’Abilitazione 
Scientifica Nazionale, seconda fascia, 
settore 10/A1 (archeologia). 

  
PUBBLICAZIONI Documenta complessivamente 36 

pubblicazioni, di cui 2 monografie, 8 articoli 
in riviste, 12 articoli in libri miscellanei,11 
articoli in atti di convegni nazionali e 
internazionali, 3 curatele di volumi. 

1 Eccellente 
2 Eccellente 
3 Ottima 
4 Eccellente 
5 Ottima 
6 Eccellente 
7 Ottima 
8 Ottima 
9 Ottima 
10 Ottima 
11 Ottima 
12 Eccellente 

 
La candidata ha seguito un percorso di formazione prevalentemente nell’università Roma 
Tre con laurea in Beni culturali e laurea specialistica in Archeologia e poi il Dottorato di 
Ricerca in Archeologia, molto coerente con il SSD L-ANT/10. Ha svolto attività di ricerca 
come assegnista e come ricercatrice TD di tipo A, oltre a partecipare a vari progetti di ricerca 
e a numerosi progetti archeologici sul campo, tra scavi, ricognizioni, catalogazioni, rilievi. E’ 
cultrice della materia in Archeologia dell’Architettura L-ANT/10. Ha svolto una intensa attività 
didattica in corsi e master universitari e da alcuni anni tiene corsi in inglese come Adjunct 
Professor of Archaeology at Fondazione IES Abroad Roma. Vanta anche una consistente 
e significativa attività professionale come archeologa impegnata in varie attività, comprese 
le visite guidate, l’organizzazione di eventi, le attività di archeologia pubblica. Presenta una 
produzione scientifica di ottimo livello, edita in sedi altamente qualificate, con 2 monografie 
e articoli in riviste e volumi miscellanei.  
Le 12 pubblicazioni comprendono due importanti monografie, una a nome singolo sull’arco 
di Druso lungo la via Appia, in cui l’analisi del monumento si inserisce in una visione 
contestuale fortemente diacronica del primo tratto dell’Appia (n. 1), l’altra con altra autrice 
sulle Terme del Nuotatore di Ostia (n. 2). Alla via Appia dedica altri studi (n, 10)  Alle tecniche 
costruttive ostiensi dedica anche il n. 3. Originale l’approccio allo studio delle sculture del 
Foro di Traiano (n. 4), al complesso domizianeo nel Foro Romano (6), alle mura aureliane 
(nn. 11 e 12) e alla topografia romana (n. 9). Numerosi e importanti i contributi di archeologia 
pubblica (nn. 5, 8). 
Si tratta complessivamente di una produzione di ottimo livello, edite sempre in sedi di grande 
prestigio e qualità, originali e innovative, tutte incentrate su temi molto coerenti con il SSD 
L-ANT/10, che spaziano dall’archeologia dell’architettura e dalle tecniche costruttive ad 
aspetti dell’urbanistica e dell’insediamento urbano e suburbano, dall’informatica applicata 
all’archeologia all’archeologia pubblica, ambito quest’ultimo nel quale la candidata si 
presenta come una delle voci più interessanti nel panorama italiano. 
Ha conseguito l’ASN in 10/A1 Archeologia nel 2018. 



 

Il profilo complessivo è di alto profilo ed è pienamente coerente con il SSD L-ANT/10 e 
pertanto si ammette la candidata al colloquio. 
 
 

 15. CANDIDATA dott.ssa Gliozzo Elisabetta: RITIRATA 
 
 
16.CANDIDATA dott.ssa Maiorano Maria Pia: 
 
 
Giudizio: 
La Candidata Maiorano Maria Pia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Maiorano 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Ha tenuto cinque seminari presso istituzioni 
internazionali (2 presso la Goethe 
University Frankfurt, 2 presso l'università di 
Leiden, 1 presso l’Università di Bologna) su 
temi di Preistoria dell'Arabia. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

E’ attualmente post doc researcher 
(Humboldt Fellowship)  presso  la Goethe 
University Frankfurt - Institute for 
Archaeological Sciences. 
 

Attività progettuale gruppi di ricerca Dirige attualmente il progetto ‘Exploring the 
Omani Rub al Khali’ in  Oman 

Attività gruppi di ricerca Ha partecipato a vari progetti internazionali 
in Oman, tra cui il  progetto “Exploring 
Omani Rub al Khali”, la Missione Italo- Ceca  
a Duqm, la Missione Francese nel 
Sultanato con il progetto French 
Archaeological Mission to the Sultanate of 
Oman "The Shores of the Arabian Sea 
between 10000 and 2000 BC". 
 

Relatore a congressi Dichiara 16 partecipazioni a Convegni con 
relazioni e due con poster. 

Premi  
Attività istituzionale  

  
Titoli accademici  

Dottorato Ha conseguito il dottorato presso il 
Dipartimento di Asia, Africa e mediterraneo 
presso l’Università di Napoli ‘L’Orientale 
con una tesi dal titolo: ‘A quantitative 
analysis of change in Neolithic projectile 
points of Southeastern Arabia ( 8th 4th 



 

millennium BC)’.   
 

Altri titoli  
  
PUBBLICAZIONI Dichiara 12 pubblicazioni, inclusa la tesi di 

dottorato (non pubblicata), con vari articoli, 
prevalentemente pubblicate in sedi di 
rilievo. Risulta autore o primo autore di 7 
pubblicazioni  e coautore di quattro.   

1) Ottima 
2)  Ottima  
3)  Ottima 
4)  Ottima 
5)   Ottima 
6)   Buona 
7)  Ottima 
8)   non valutabile 
9)  non valutabile 
10)  Buona 
11)   Buona 
12)   Buona 

 
 La candidata ha svolto un percorso di formazione  in archeologia preistorica tra l’Università 
di Bari (LT), l'Università di Bologna (LM) e Università Orientale, dove ha conseguito il  
dottorato con una tesi sulle punte di freccia del neolitico in Arabia sud Orientale, indagate 
con metodi quantitativi, tema che ricorre  in alcuni suoi  contributi a stampa.  Mostra una 
produzione di buon livello, con numerosi articoli a più nomi in cui non è sempre facile 
discernere il contributo individuale. Inoltre, due titoli (8 e 9) sono rappresentati da note di 
scarsa consistenza, circostanza che fa scendere a 10 il numero di pubblicazioni realmente 
valutabili. Ha al suo attivo anche la partecipazione ad un certo numero di convegni 
internazionali, mentre l’attività didattica è rappresentata da alcuni seminari. Le tematiche di 
ricerca rientrano pienamente nel settore L-ANT 01, e solo marginalmente in L-ANT 10. 
Inoltre poiché la sua attività risulta carente sotto aspetti relativi a parametri propri di questa 
valutazione comparativa, tra cui l’esperienza didattica, si ritiene  di non ammettere la 
candidata al colloquio 
 
 
17. CANDIDATA dott.ssa Manclossi Francesca: 
 
Giudizio: 
La Candidata Manclossi Francesca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Manclossi 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Prevalentemente costituita da seminari (9) 
presso Università italiane e straniere. 



 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

E’ attualmente assegnista di ricerca presso 
l’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
(CNR), progetto PrEMuC: Prehistoric Egypt 
in Museum Collections. Ha al suo attivo 4 
contratti post doc presso il Centre de 
Recherche Français à Jérusalem, 
l’Università Ben Gurion del Negev e 
l’Università di Tel Aviv. 
  

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca Dimostra un’intensa attività di 

collaborazione con importanti gruppi di 
ricerca nazionali ed internazionali, con 
molte attività svolte in Israele, Egitto, Area 
Mesopotamica  

Relatore a congressi Dichiara la partecipazione a 27 convegni o 
giornate di studio. 

Premi Horizon 2020’s Marie-Sklodowska-Curie, 
Seal of Excellence per il progetto « 
TRADE-FLINT, Unveiling Complex 
Protohistoric Chipped Stone Trade: The 
Geochemical Characterizations of Flint 
Integrated to the Chaîne Opératoire 
Approach ». 

Attività istituzionale  
  
Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di Ricerca in Preistoria 
all’Université de Paris Ouest Nanterre-la 
Défense (Francia), in cotutela con la Ben-
Gurion University of the Negev (Israele) con 
tesi in preistoria (v. pubblicazioni n. 5). 
 

Altri titoli Abilitazione francese come Maître de 
Conferences per il settore disciplinare 
Antropologia biologica, Etnologia e 
Preistoria (2019).  
2020-2021 Contratto post-doc alla Tel Aviv 
University (TAU). Finanziamento 
dell’Institute of Archaeology Sonia and 
Marco Nadler. 12 mesi. 
2018-2020: Contratto post-doc alla Ben-
Gurion University of the Negev (BGU). 
Finanziamento dell’Israel Science 
Foundation. 24 mesi. 
2017-2018: Contratto post-doc alla Ben-
Gurion University of the Negev (BGU). 
Finanziamento dell’Israel Science 
Foundation. 12 mesi 
2016-2017: Contratto post-doc al Centre de 
Recherche Français à Jérusalem (CRFJ). 9 



 

mesi. 
 

  
PUBBLICAZIONI Ha al suo attivo 31 pubblicazioni, di cui 29 

come primo autore. Ai fini della valutazione 
presenta come monografie la tesi di 
dottorato ed un lavoro di cui è coautrice; gli 
altri 10 contributi sono costituiti da vari 
articoli in rivista e capitoli di libro, di cui 4 
scritti come singola autrice   e 6 con altri 
autori (dal n.6 al n. 12).  

1 Buona 
2 Buona 
3 Buona 
4 Buona 
5 Buona   
6 Ottima   
7 Buona  
8 Buona 
9 Ottima 
10 Buona 
11 Buona 
12 Buona 

La candidata ha un percorso di formazione internazionale  che dalla laurea triennale presso 
l'Università di Pisa è continuato in Francia con un Master in Preistoria presso l’Università di 
Paris 10 e poi   con il dottorato di ricerca in Preistoria  presso l'Università di Paris Ouest 
Nanterre - La  Défense cotutela presso la Ben Gurion University del Negev.   Al centro dei 
suoi interessi di ricerca è lo studio dell'industria litica nell’area del Levante e del vicino 
Oriente, indagata con le metodologie specifiche di questo tipo di indagine. Ha al suo attivo 
un’ampia serie di collaborazioni internazionali, data la sua competenza come specialista del 
settore; la partecipazione a convegni come relatrice è  piuttosto intensa. Il suo profilo è del 
tutto congruente con il settore L-Ant/01 (Preistoria e protostoria) mentre la coerenza con il 
settore L-Ant/10 è molto marginale. Anche l’attività didattica è piuttosto limitata, essendo 
costituita prevalentemente da attività seminariali. Si ritiene pertanto di non ammettere la 
candidata alla discussione orale. 
 
 
18. CANDIDATO dott. Metta Christian: 
 
Giudizio: 
Il Candidato Metta Christian presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Metta 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica  
Attività di formazione e di ricerca presso 

qualificati istituti 
Borsista per il progetto MIUR “Archeologia 
nel deserto “ presso  Istituto Italiano di 



 

Preistoria e Protostoria (Gennaio - 
Settembre 1917).  
Socio e ricercatore dal 2008 presso il 
Centro Studi di Preistoria e Archeologia,  
Socio ordinario dal 2015 presso l'Istituto 
Italiano di Preistoria e Protostoria. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Direttore di scavo e scientifico per il triennio 
dal 2023 al 2025 -Insediamento dell’età del 
bronzo in Loc. La Botte - Farnese (VT). 
Dichiara di essere responsabile di 4 progetti 
di ricerca, tre dei quali presso il Centro Studi 
di Preistoria e Archeologia di Milano, e uno 
con il patrocinio dell’Università di Siena, 
Dipartimento di Scienze Storiche e dei Beni 
Culturali e Dipartimento di Biotecnologie, 
Chimica e Farmacia. 

Attività gruppi di ricerca   
 

Relatore a congressi Dichiara la partecipazione a 26 convegni di 
tipo nazionale ed internazionale, inclusi i 7 
convegni biennali di preistoria e protostoria 
dell’Etruria, promossi dal Centro Studi di 
Preistoria e Archeologia di Milano di cui si 
dichiara organizzatore.  

Premi  
Attività istituzionale  

  
Titoli accademici  

Dottorato Dottore di ricerca in Scienze dell’Antichità e 
Archeologia conseguito il 
29/07/2019, presso l’Università di Pisa con 
tesi in Preistoria.  

Altri titoli 2012-2015 Diploma di Specialista in Beni 
Archeologici - Università degli Studi di 
Genova, Scuola di Specializzazione in Beni 
Archeologici curriculum Preistoria e 
Protostoria (Classe SSPC- 1) 
 

  
PUBBLICAZIONI Su un numero complessivo di 38 contributi 

stampati (ed altri in c.s.), molto spesso con 
altri autori,  presenta per la valutazione in 
oggetto  12 pubblicazioni, tra cui una 
monografia (n. 3) e 3 articoli come singolo 
autore (nn. 4, 10, 11). Negli altri 8 contributi   
realizzati a più mani, compresa una   piccola 
monografia (n.12),  non sempre è 
riconoscibile il ruolo di primo autore o le 
parti a cura del candidato (nn. 2, 5, 12). 

1 Buona 
2 Buona   



 

3 Buona 
4 Discreto 
5 Ottima 
6 Discreto 
7 Discreto 
8 Discreto 
9 Discreto 
10 Discreto 
11 Buona 
12 Buona 

 
 Il candidato ha una formazione  svoltasi essenzialmente nell’ambito preistorico, a partire 
dalla laurea presso l’Università di Milano, continuata con la laurea specialistica presso 
l’Università di Pisa, la Specializzazione presso l'Università di Genova ed il Dottorato presso 
l’Università di Pisa,  con una tesi su:   ‘La frequentazione delle grotte nella Maremma tosco-
laziale tra l’Eneolitico e l'età del bronzo: analisi topografica, funzionale e studio tipologico 
dei materiali archeologici, poi pubblicata (pubblicazione n. 3). L’attività di ricerca e di scavo 
archeologico si è svolta prevalentemente all’interno del Centro Studi di Preistoria e 
Archeologia di Milano, di cui è socio fin dal 2008 e presso il quale ha svolto anche attività 
redazionali, di collaborazione all'organizzazione di convegni e di mostre.  La produzione 
scientifica rispecchia tali attività con una serie di contributi che si inquadrano pienamente 
nell’ambito del settore disciplinare L-Ant/01 e solo in modo molto marginale sfiorano gli 
ambiti e la caratterizzazione interdisciplinare propri del settore L-Ant/10. Non risulta nessun 
tipo di attività didattica di livello universitario. Pertanto, non si ritiene di ammettere il 
candidato alla prova orale.   
 
 
19. CANDIDATO dott. Oxilia Gregorio: 
 
Giudizio: 
Il Candidato Oxilia Gregorio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 



 

TITOLI GIUDIZIO 
 Oxilia 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica E’ attualmente ricercatore a Tempo 
Determinato (tipo a) ERC no. 724046 
(SUCCESS).Università di Bologna, 
Dipartimento di Beni Culturali (campus 
Ravenna), Ricerca 75% e Didattica 
25%,Titolo del Progetto: "Studio delle 
asimmetrie craniali e post-craniali tramite 
Antropologia Virtuale". Svolge attività 
didattica in Antropologia e biologia 
applicata ai beni culturali presso il 
Dipartimento di Beni Culturali 
dell’Università di Bologna  a partire dal 
2018.    

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Post-dottorato ERC no.639286 (HIDDEN 
FOODS). Dipartimento di Scienze 
Odontostomatologiche e maxillo facciali 
Università di Roma, La Sapienza 
Ricerca 100% Titolo del progetto: "Analisi 
delle macro e micro-usure masticatorie e 
extramasticatorie in individui Paleolitici e 
Mesolitici dell’Italia e dei Balcani"(2017-
2018). Dal 2015   membro dell’Associazione 
Antropologi Italiani (AAI) e della European 
Society for the study of Human Evolution 
(ESHE); dal 2016 dell’American 
Association of Physical Anthropology 
(AAPA) e dal 2019 dell’Accademia Italiana 
di Scienze Forensi (AISF). Dal 2022 
membro della Società Italiana di Biologia 
Evoluzionistica (SIBE). 
2015 – 2018: Cultore della materia in 
Paleoantropologia e Bioarcheologia, 
Università di Bologna. 

Attività progettuale gruppi di ricerca PRIN: progetti di ricerca di rilevante 
interesse nazionale – bando 2022,  
Principal Investigator del progetto “HABITS 
- Life-histories of prehistoric human 
groups in South America: a tale on 
environmental adaptations and subsistence 
economies” Durata: 24 mesi. 

Attività gruppi di ricerca Dichiara la partecipazione a vari progetti di 
ricerca (PRIN ed ERC) 

Relatore a congressi 12 relazioni a convegni ed incontri di studio 
internazionale e 8 poster. 



 

Premi 1) Premio "Doctor Darwin" per il miglior 
articolo - 5 Settembre 2022 (Ancona) 
SIBE (Società Italiana di Biologia 
Evoluzionistica); 
2)Premio per la miglior ricerca, European 
Society for the study of Human Evolution. 
Titolo: Earliest evidence of dental caries 
manipulation in the Late Upper Palaeolithic, 
12 Settembre 2015 (Londra) 

Attività istituzionale 2021-2023: Membro della commissione 
terza missione del Dipartimento di Beni 
Culturali, Università di Bologna. 

  
Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Biologia, curriculum 
Antropologia e Primatologia BIO/08, 
conseguito presso il Dipartimento di 
Biologia, Università di Firenze, progetto di 
ricerca: “Human dental tissues: 
Advancement in virtual dental analysis.” 
 

Altri titoli Abilitato professore di II fascia nel settore 
concorsuale 05/B1 – Zoologia e 
Antropologia. 
Post-dottorato ERC no.639286 (HIDDEN 
FOODS) presso Dipartimento di Scienze 
Odontostomatologiche e maxillo facciali 
Università di Roma, La Sapienza,   
Titolo del progetto: "Analisi delle macro e 
micro-usure masticatorie e 
extramasticatorie in individui Paleolitici e 
Mesolitici dell’Italia e dei Balcani". 
 

  
PUBBLICAZIONI Ha al suo attivo 45 pubblicazioni come 

coautore. Presenta ai fini della valutazione 
12 di cui 7 come primo autore (nn.1, 3, 5, 7, 
9-11). 

1 Ottima 
2 Eccellente 
3 Ottima 
4 Eccellente 
5 Buona 
6 Eccellente 
7 Buona 
8 Ottima 
9 Buona 
10 Ottima 
11 Ottima 
12 Buona 

 



 

Laureato in Archeologia con tesi in Preistoria presso l'Università di Verona, il candidato ha 
successivamente conseguito la laurea magistrale presso l'Università di Ferrara Dipartimento 
di Scienze Umane, in Quaternario, preistoria e Archeologia con tesi su:  ‘Ricostruzione delle 
attività paramasticatorie e paleonutrizionali dell’uomo di Villabruna’,  ed ha  consolidato i 
suoi interessi nell’ambito dell’Antropologia fisica con il  dottorato conseguito presso il 
Dipartimento di Biologia, Università di Firenze. Ha svolto inoltre vari tirocini di ricerca presso 
prestigiosi Laboratori ed Istituti di ricerca italiani e stranieri, tra cui il Max Planck Institute for 
Evolutionary Anthropology, il Senckenberg Forschungsinstitut und Naturmuseum,  Division 
of Palaeoanthropology, Frankfurt am Main, Germania e il Paleodiet research Lab and Evans 
EvoMorph Lab - School of Biomedical Sciences, Faculty of Medicine Nursing and Health 
Sciences, Monash University, Australia. L’attività di ricerca riflessa nelle pubblicazioni e 
nell’attività progettuale concorre a delineare il profilo di un giovane studioso molto attivo e 
con un  elevato livello scientifico. Tuttavia, l’ambito disciplinare in cui rientra tutta la sua 
produzione è quello della paleoantropologia (Bio/08), mentre la congruenza con il settore L-
Ant/10 è estremamente limitata. Anche l’attività didattica, pur ben documentata, ricade nel 
settore Bio-08. Pertanto, non si ritiene di ammettere il candidato alla prova orale. 
 
   
 
20. CANDIDATO dott. Saracino Massimo: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Saracino Massimo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Saracino 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Oltre ad una serie di lezioni frontali 
nell'ambito del corso di Metodologia della 
ricerca archeologica (ref. D. Cocchi) presso 
l’Università di Verona, dichiara per l’A.A. 
2011-2012: lezioni/laboratorio (3 CFU) di 
"Archeologia delle produzioni nel 
mondo antico" presso l'Università di 
Verona; 
A.A. 2003 – 2013: cultore della materia in 
Metodologia e Tecnica della Ricerca 
Archeologica e Preistoria e Protostoria 
presso la Facoltà di Lettere e Filosofia 
dell'Università degli Studi di Verona. 
 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Dal 2010 socio del Centro Polesano di Studi 
Storici, Archeologici e Etnografici 
(C.P.S.S.A.E.) di Rovigo; 
Dal 2010 socio dell’Ente di Ricerca 
Alteritas-Interazione tra i popoli (Verona); 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 2006-2008 e 2010: responsabile e 
coordinatore attività di scavo Settore M area 



 

archeologica di Grumentum (PZ), Area 
Foro; 

Attività gruppi di ricerca - Agosto 2007 e 2008: coordinamento 
campagne di ricerca di superficie 
sistematica nell'ambito del progetto PRIN 
"Ambiente, materie prime, tecnologie, 
strategie di sussistenza e dinamiche del 
popolamento dal Paleolitico superiore alla 
prima età del Ferro nel territorio di 
Mondragone (CE)", direzione M. Piperno 
(Università "La Sapienza" Roma); 
- Settembre 2003-2007: responsabile e 
coordinatore attività di scavo presso 
l'insediamento protostorico di Oppeano 
(loc. ex Fornace, VR), direzione A. Guidi; 
- Inverno 2000-2003: coordinamento 
campagne di ricerca di superficie 
sistematica nel comune di Oppeano (VR) 
nell'ambito del "Progetto Oppeano", 
sviluppato tra l'Università di Verona e la 
Soprintendenza per i Beni Archeologici del 
Veneto. 
- The IN or OUT project: ideazione e 
partecipazione al progetto di studio 
multidisciplinare sulle pratiche di social 
exclusion nell'Italia protostorica, in 
collaborazione con E. Perego (UCL), L. 
Zamboni (Università di Milano) e V. Zanoni 
(Università di Pavia); 
- Progetto Alteritas: partecipazione e 
collaborazione al "Progetto di studio 
sull'interazione tra i popoli" direzione e 
coordinamento S. Marchesini. 

Relatore a congressi 40 partecipazioni come co-relatore o come 
co-autore di poster . 

Premi 1) 27/07/2013: vincitore della 2° Edizione 
del Concorso “Fecit te” per saggi scientifici 
inediti dedicati all'archeologia della 
produzione" promossa dalla casa editrice 
Scienze e Lettere; 
2) 2002: vincitore di borsa di studio 
"Gherardo Ghirardini", bandita dal Centro 
Polesano di Studi Storici Archeologici e 
Etnografici di Rovigo per progetto di ricerca: 
Indagini archeometriche sui materiali 
ceramici provenienti dal sito di Frattesina di 
Fratta Polesine (RO), finanziata dalla 
Fondazione Banca del Monte di Rovigo. 

Attività istituzionale  
  
Titoli accademici  



 

Dottorato Diploma di Dottorato di ricerca in Beni 
Culturali e Territorio (XXI ciclo) 
Università degli Studi di Verona (Italia) 
SSD: LANT/01 - Metodologia e Tecnica 
della Ricerca Archeologica; SSD: LANT/10 
- Preistoria e Protostoria 

Altri titoli 13/02/2023 – 13/02/2033: Abilitazione 
Scientifica Nazionale alla funzione di 
professore universitario di II fascia, settore 
concorsuale 10/A1 ARCHEOLOGIA; 

  
PUBBLICAZIONI Oltre alla tesi di dottorato e a due 

monografie il candidato dichiara 19 articoli 
in rivista, 24 contributi in atti di Convegno e 
17 in opere collettanee, prevalentemente a  
più mani. Presenta per la valutazione 12 
pubblicazioni di cui 7 come autore singolo o 
primo autore (1,11, 12; 5, 6, 8, 9). 

1 Buono 
2 Discreto 
3 Buono 
4 Discreto 
5 Buono 
6 Ottimo 
7 Buono 
8 Buono 
9 Discreto 
10 Buono 
11 Buono 
12 Ottimo 

 
Dopo la laurea quadriennale in Lettere conseguita nel 2001 presso l’Università degli Studi 
di Verona con una tesi dal titolo: Materiali ceramici della campagna di scavo del 1989 
dell’abitato di Frattesina di Fratta Polesine (RO): le forme chiuse e gli elementi non vascolari, 
il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso la stessa università con una tesi dal 
titolo  ‘Archeologia della produzione ceramica durante l’età del Ferro: il 
caso di Oppeano (Verona)’. L’attività di  ricerca ha seguito il percorso formativo in ambito 
preistorico e protostorico con  collaborazioni a vari progetti prevalentemente legati all’area 
veronese ed in collaborazione con l’Università di Verona, Roma Sapienza e Milano. 
Piuttosto intensa risulta l’attività di terza missione, mentre l’attività didattica di livello 
universitario è prevalentemente costituita dalla collaborazione con l’insegnamento di 
Metodologia e Tecnica della Ricerca Archeologica e Preistoria e Protostoria e Archeologia 
del Territorio. Dalla produzione scientifica emerge il profilo di uno studioso impegnato nella 
ricerca sulle produzioni ceramiche delle fasi protostoriche, a volte con l’ausilio di 
metodologie statistiche ed archeometriche (minero-petrografiche). Nel complesso l’attività 
rientra nel settore L-An01 con un limitato margine di congruenza con il settore L-Ant/10. Si 
ritiene comunque di ammetterlo alla prova orale. 
 
  
21. CANDIDATO dott. Storchi Paolo: 
 



 

Giudizio: 
Il Candidato Storchi Paolo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 Storchi 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica AA 2020/2021 e 2021/2022, Università di 
Bologna, Campus di Ravenna, Facoltà di 
Beni Culturali Professore a Contratto di 
Archeologia del Paesaggio (50 ore per 
ciascun anno); insegnamento in moduli in 
italiano ed in inglese presso le Università di 
Pavia e Bologna; attività seminariale presso 
la Scuola Archeologica italiana di Atene; da 
Gennaio 2017 ad oggi: Cultore della 
Materia per la cattedra di Archeologia del 
Paesaggio e Topografia antica, presso 
l’Alma Mater Studiorum, Università di 
Bologna. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

 

Attività progettuale gruppi di ricerca Dal 2016 a oggi: Direttore sul campo della 
missione Archeologica Internazionale 
(Sapienza Università di Roma, Syddansk 
Universitet di Odense) “Tannetum” – 
Comuni di Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, 
RE 

Attività gruppi di ricerca Partecipazione a vari gruppi di ricerca in 
Italia (Ostra Vetere- AN), ed all’estero 
(Albania; Francia). Numerose 
partecipazioni a scavi e ricognizioni 
archeologiche. 

Relatore a congressi Dichiara la partecipazione a 16 congressi, 
più 12 conferenze su invito presso istituzioni 
accademiche 

Premi Premio “Arti e Scienze reggiane” 2021, 
Fondazione FAR Studium Regiense, per le 
ricerche a Tannetum e in Grecia. 

Attività istituzionale  
  
Titoli accademici  

Dottorato 2017 Sapienza Università di Roma: 
Dottorato in Archeologia (Ph.D), curriculum: 
Topografia Antica. Tesi dal titolo: “I 
Municipia nell’attuale provincia di 
Reggio Emilia: questioni di Topografia e 
Storia”.  

Altri titoli Dal 10/01/2020 al 10/01/2029 Abilitato dal 
Ministero dell’Istruzione, Università e 



 

Ricerca (MIUR) all’insegnamento 
universitario di II livello (ASN, livello 
Professore Associato) in Archeologia. 
2011/2013 Scuola di Specializzazione in 
Beni Archeologici. Alma Mater Studiorum, 
Università di Bologna. Curriculum: 
Archeologia Classica. Tesi in Archeologia 
del Paesaggio. 
01/04/2018 – 18/12/2018, Scuola 
Archeologica Italiana di Atene: 
Perfezionamento in Architettura Antica.   
 
 

  
PUBBLICAZIONI Ha al suo attivo una monografia e 35 

articoli. Presenta  ai fini della valutazione 11 
titoli (tra cui la monografia n.1 e gli articoli 
nn. 2-10) come unico autore ed uno (n. 12) 
come co-autore. 

1 Buono 
2 Discreto 
3 Discreto 
4 Discreto 
5 Buono 
6 Discreto 
7 Discreto 
8 Discreto 
9 Discreto 
10 Discreto 
11 Discreto 
12 Buono 

 
Il candidato ha svolto il suo percorso formativo, con tesi in ambito topografico, presso 
l'Università di Bologna (Laurea Triennale, Magistrale e Specializzazione), conseguendo il 
dottorato presso Sapienza, Università di Roma con il titolo aggiuntivo di Doctor Europaeus 
per la collaborazione con il dipartimento di Storia della Syddansk Universitet di Odense (DK) 
e con l'Université Blaise Pascal di Clermont-Ferrand (FRA). Ha inoltre svolto un periodo di 
perfezionamento in Architettura Antica (con borsa di studio) (01/04/2018 – 18/12/2018) 
presso la Scuola Archeologica Italiana di Atene, per studio sui luoghi per gli spettacoli 
gladiatori nel mondo greco. Ha partecipato a numerosi scavi e ricerche di superficie. Ha 
svolto attività didattica presso l'Università di Bologna. Percorso formativo e produzione 
scientifica sono pienamente iscrivibili nella tradizione degli studi di topografia antica (settore 
L-Ant/09), mentre  molto marginale è la congruenza con il settore L-Ant/10 poiché manca 
l’approccio interdisciplinare tipico di quest’ultimo settore. Si ritiene tuttavia di ammettere il 
candidato alla prova orale, data l’attività didattica dichiarata e la partecipazione a convegni. 
 
22. CANDIDATO dott. Tamburrino Eugenio: 
 
Giudizio: 
Il Candidato Tamburrino Eugenio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 



 

 
TITOLI GIUDIZIO 
 Tamburrino 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Cultore della materia in L-Ant 07,, 
Università Ca’ Foscari (dal 2016); Tutorato 
per l’insegnamento Laboratori di 
Archeologia Sp. (2016-2017). 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Assegnista di ricerca (7.1.2020 – 7.1.2021) 
Università di Padova 

Attività progettuale gruppi di ricerca  
Attività gruppi di ricerca Componente del Gruppo di Studio 

“Idraulica Antica” del Dipartimento degli 
Studi di Padova; membro dell’equipe di 
ricerca, per l’UR dell’Università di Padova, 
del progetto PRIN “Storia e Archeologia 
globale dei paesaggi rurali in Italia fra 
Tardoantico e Medioevo - Sistemi integrati 
di fonti, metodi e tecnologie per uno 
sviluppo sostenibile”; membro della 
missione archeologica italo-algerina 
afferente al progetto LIMES: Life between 
Mediterranean and Sahara: living at the 
borders of the Roman Empire”. Ha 
partecipato a varie ricerche sul campo 
durante il percorso di formazione. 
Membro del Comitato Scientifico della Serie 
Editoriale “Aquam Ducere”, edita dalla DBS 
Edizioni e dal Dipartimento dei Beni 
Culturali dell’Università degli Studi di 
Padova. 

Relatore a congressi Dichiara 19 partecipazioni a convegni e 
giornate di studio come relatore o con 
poster. 

Premi III premio biennale “Mario Dragoni – 
Università e Ravenna”, per il migliore 
elaborato tesi di laurea degli anni 
accademici 2008/2009 e 2009/2010 
incentrato su Ravenna. 
Tesi di dottorato selezionata come migliore 
opera inedita inerente l’area alpina 
nell’ambito del premio “Lise-Perego”, 
promosso dalla Fondazione Giovanni 
Angelini di Belluno. 

Attività istituzionale  
  
Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di Ricerca “Scienze dell’Antichità” 
(Università Ca’ Foscari – Venezia, Udine, 
Trieste) Curriculum Archeologico. Tesi: 



 

“Aquae alpinae: “Aquae Alpinae: l’acqua 
nell’arco alpino orientale in età romana. 
Approvvigionamento, deflusso, gestione, 
società.”   

Altri titoli  
  
PUBBLICAZIONI 18 Pubblicazioni.  I titoli presentati per la 

valutazione sono costituiti dalla tesi di 
dottorato (non pubblicata) (n. 1), da 7 
articoli come unico autore (2, 4-6, 9, 11-12), 
da tre come primo autore (nn. 3, 7, 8) e da 
uno come co-autore (n. 10) 

1 Buono 
2 Discreto 
3 Discreto 
4 Discreto 
5 Buono 
6 Discreto 
7 Discreto 
8 Buono 
9 Discreto 
10 Discreto 
11 Sufficiente 
12 Buono 

 
Il percorso formativo del candidato si è svolto tra le Università di Bologna (Laurea Triennale 
in Beni Archeologici con tesi in Topografia Antica) e Padova dove ha conseguito la Laurea 
Magistrale in Scienze Archeologiche con tesi in Archeologia delle Province Romane.  
La produzione scientifica riflette gli interessi prevalenti del candidato nell'ambito 
dell’Archeologia Classica; presenta inoltre una serie di contributi collegati al principale 
interesse di ricerca sulla gestione delle risorse idriche, tema al quale è dedicata anche la 
ricerca dottorale. I suoi lavori sono caratterizzati in buona parte da una prevalente attenzione 
alla documentazione di archivio ed allo studio delle fonti letterarie ed epigrafiche.  Piuttosto 
limitata appare la congruenza con il settore disciplinare L-Ant 10, così come limitata è anche 
l’attività didattica di tipo universitario. Si ritiene pertanto di non ammettere il candidato 
all’orale.  
 
  
 

Giuliano
Volpe
12.02.2024
19:45:24
GMT+01:00



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Grazia Semeraro, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione 
per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-ANT/10 - Metodologie della 
ricerca archeologica- Settore concorsuale 10/A1 - Archeologia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umanistiche (Cod. 
130/1RTT/L-ANT10/2023/6), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale – n. 40 del 
26/05/2023, indetta con Decreto Rettorale n. 130 del 16/05/2023, dichiara con la presente di aver 
partecipato, per via telematica, alla riunione preliminare per la definizione dei criteri di massima per la 
valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Giuliano Volpe, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Lecce, 12.02.2024 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 

Firmato digitalmente
da Grazia Semeraro
Data: 12.02.2024
22:50:04 CET
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DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

Il sottoscritto Prof. Andrea Augenti, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione 
per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-ANT/10 - Metodologie della 
ricerca archeologica- Settore concorsuale 10/A1 - Archeologia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umanistiche (Cod. 
130/1RTT/L-ANT10/2023/6), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale – n. 40 del 
26/05/2023, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione 
preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di 
valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Giuliano Volpe, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
 
Ravenna, 12/02/2024 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 

Digitally signed
by: Andrea Augenti,
on: 18 febbraio 2024
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-ANT/10 - Metodologie della ricerca 
archeologica- Settore concorsuale 10/A1 - Archeologia - ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di 
Scienze Umanistiche (Cod.130/1RTT/L-ANT10/2023/6), il cui avviso è stato pubblicato 
nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 40 del 26/05/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il/La sottoscritto/a Giuliano Volpe, componente della Commissione di valutazione della procedura in 
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Luogo e data           Bari 12.2.2024                                                                                         

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 

Giuliano
Volpe
13.02.2024
19:54:14
GMT+01:00



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-ANT/10 - Metodologie della ricerca 
archeologica- Settore concorsuale 10/A1 - Archeologia - ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di 
Scienze Umanistiche (Cod.130/1RTT/L-ANT10/2023/6), il cui avviso è stato pubblicato 
nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 40 del 26/05/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Grazia Semeraro, componente della Commissione di valutazione della procedura in 
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Luogo e data  

Lecce, 12/02/2024                                                                                                   

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 

Firmato digitalmente
da Grazia Semeraro
Data: 13.02.2024
21:48:03 CET



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 

di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-ANT/10 - Metodologie della ricerca 

archeologica- Settore concorsuale 10/A1 - Archeologia - ai sensi della Legge n. 240/2010, 

art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di 

Scienze Umanistiche (Cod.130/1RTT/L-ANT10/2023/6), il cui avviso è stato pubblicato 

nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 40 del 26/05/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Andrea Augenti, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Luogo e data  

Ravenna, 12/02/2024                                                                                                   

                                                                                                                           In fede 

 




